In nomine sancte et individue Trinitatis. Fredericus divina favente clementia

Romanorum imperator et semper augustus diloctis fidelibus suis, omni comuni Cremo-

15 nensium et consulibus eorum, tam presentibus quam tuturis in perpetuum. (I) Pro-

vocant nostre benignitatis studium devota nostrorum obsequia fidelium, quatenus circa

eos propensiori simus provisione soliciti", qui nobis promptiori servitii semper extiterunt

fidelitate obligati. Proinde quia vos consules et totum commune Cremonensium inter

alias Ytalie civitates in sacratissimi imperii nostri servitio excellenter enituistis, placuit

20 nostro serenitati, confirmationem concordie, que inter nos et civitatem vestram facta

est, ad posterorum notitiam presentis scripture'' ministerio transmittere. (2) Statuimus

siquidem et convenimus vobiscum, ut quamdiu in Lombardia'^ fuerimus, quando'' consules

vestri mutandi sunt, si placuerit nobis, mittcmus nuncium nostrum, qui consilio sapientium

eligi faciat consules ad honorem imperii et salvamentum civitatis vestre, ac postea

25 omnes electi consules investituram a nostra maiestate recipient. Si vero transalpina-

verimus aut ultra Apenninum seu marchiam Anchone transierimus, concedimus vobis,

ut secundum arbitrium vestrum cernatis consules ad servitiura imperii et salvamentum

civitatis, et tunc unus aut duo ex his ad presentiam nostram vcnient vice omnium

investiendi. Et omnia regalia tam in civitate quam extra per totum episcopatum vcstrum

30 sive in aquis seu in terris seu in personis, sicut nunc habetis vel ante obsidionem

Creme habuistis, in theloneis, pedaticis, ripaticis, in fodro, moneta, in banno, in omni

iure regalium, et auctoritatem faciendi iustitiam unicuique infra civitatem et per totum

episcopatum secundum leges et bonos mores ad concordiam civitatis — hec videlicot

omnia de manu imperiali recipient. et nominatim castra hec : Suncinum et Sanctum

36 Bassianum et Pizumguitonem et Castellum Novum, quod est in episcopatu Laudensi.

(3) Sane ut pro his regalibus omnibus vos consules presentes et quicunque futuri

estis nobis et successoribus universis nostris regibus et imperatoribus ducentas marchas

argenti boni in festo sancti Martini annuatim persolvatis atque, ubi requisierimus ac

mandaverimus in Lombardia", nunciis nostris certis bona fide presentetis», excepto eo

40 211. ") indic. 1. w) placent 1.
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anno quando imperiale fodrum per Lombardiam accipiemus et per Cremonensem epi-

scopatum similiter id colligemus: tunc prescripte pecunie id est ducentarum' marcarum

dationem non prestabitis. Pro fidelitate autem vestra fodrum infra muros vestre civi-

tatis et suburbio eius vobis in pcrpetuum concedimus. (4) Instituimuss etiam, ut

successores nostri reges et iniperatores eandem concordiaiii ct idem pactum, quod nos s

vobiscum facimus. firmum et stabile conservent ac scriptis suis corroborent: et vos

similiter eadem fidelitate et conventione, que inter nos et vos firmata est, illis perpetuo

teneamini. (5) Nullus autem apud vos in consolatu'' accipiatur, qui non iuret, se

hanc pensionem in suo consulatu et termino prescripto soluturum, quando per certum

nuncium fuerit requisitum, et in consolatu nemo recipiatur, nisi nobis aut successoribus i"

nostris regibus seu iniperatoribus fidelitatem iuret, si necdum iuraverit. (6) Qui-

cumque vero iurat sacramentum in introitu consulatus. hoc nominatim iurabit, ut

guidabit et reget populum Cremonensem intus et foris ad fidelitateni et honorem ac

servitium nostrum et salvamentum civitatis: et semper interseretur in sacramento et

consulum et aliorum, quod fidelitatem servabunt nobis sine fraude et malo ingenio, et is

fraude non omittent', quin mandata, que fecerimus per debitum fidelitatis vel per nos

vel per certas nostras literas, bona fide attendant. (7) Volumus etiam, ut cum nulla

civitate coniurationem sine parabola nostra faciatis : et quolibet quinto anno sacramentum

fidelitatis nostre renovari faciatis ab illis qui nondum fecerunt. (8) Pro fidelitate

autem et servitio, quod vos Cremonenses gloriose nostro exhibuistis imperio. hoc vobis 20

munifica largitate concedimus. quod milites et burgenses, qui in castello Creme habi-

tant imperio rebellantes et quos in banno nostro posuimus, nunquam a banno nostro

absolvemus nec in gratiam nostram eos vel heredes eorum recipiemus, nisi in pre-

sentia nostra et consulum Cremone iurent, quod inter Ticinum et Adduam non habita-

bunt, nec in his civitatibus et episcopatibus subnotatis, videlicet Pergamensi, Brixiensi, 25

Mantuano, Parmensi, Placentino. nec in episcopatu Cremone nec in terra Cremensi

unquam habitabunt, nisi per parabolam nostram datam ex voluntate consulum Crenio-

nensium, qui nunc sunt vel futuri sunt, ita quod hanc publice in contione pronun-

cient. (9) Villas autem onmes. quas habebant Cremenses, in nostro habebimus

dominicatu et potestate atque dominio, excepto castello et burgo Creme, quod nostra
'"'

vobis munificentia concedimus. Quod si episcopus Cremone aut civis aliquis Cremone
de aliqua villarum ipsarum querimonia habet, nos ei iustitiam pro debito faciemus.

Porro ville omnes ille iurabunt stare ad mandatum nostrum aut certi nostri missi ad

hoc destinati. Murum quoque nec fossatum nec fortiam neque burgura novum in

toto episcopatu Cremonensium facient. Omnes autem villani prenominati in presentia 35

missi nostri et consulum Cremonensium iurabunt, quod personas et res Cremonensium

per totam suam terram salvabunt et non erunt in consilio vel facto, quod Crema vel

aliquod castellum seu fortia infra terminos in Cremonensium privilegio designatos rele-

vetur aut rehedificetur vel de novo construatur. Si [quis] autem hoc facere tempta-

verit'', bona fide iurabunt defendere. (10) Quod si aliquis militum Cremensium per w
parabolam nostram datam ut supra Cremone habitaverit, de terra Cremensium nullo

modo se intromittet, nec consules id sine nostra permittent parabola. (11) Imperiali

quoquc magnificentia nostra sancimus, a prefatis villanis eadem sacramenta quolibet

quinto anno renovari, et econtra personis ac rebus ipsorum villanorum pacem firmissi-

mam per consules Cremonenses in publica contione iurari: utque homines de Suncino 45

et de Pizeguitono et de Sancto Bassiano ac de ceteris burgis ac villis Cremonensium.

que vicine sunt, similiter faciant, imperatoria iussione nostra decernimus. (12) Statui-

nius ergo et imperialis nostre auctoritatis confirmatione roboramus, quatenus hec a

212. f) ducetarum c. 8) investimus c. ^) cosolatu c. ') emittent c. ^) tenutaverit c.
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nobis inter iniperium et civitatem vestram facta atque corroborata concordia perpetuo

rata et inconvulsa permaneat. Et de omnibus suprascriptis commune Cremone et

consules investimus ita, ut quod in hac pagina prescriptum est, a nobis ac successo-

ribus nostris regibus et imperatoribus vobis ac civitati vestre stabiliter conservetur,

5 et vos ae vestra civitas nobis ac nostris successoribus regibua ct imperatoribus in his,

que similiter prescripta sunt, tam in pactione quam fidelitate perpetuo sitis obligati.

(13) Et ut hec nostre serenitatis preceptio perpetuuni sue firmitatis robur obtineat,

presentem huius attestationis paginam manu propria roborantes maiestatis nostre sigillo

iussimus insigniri.

in (14) Nomina hec sunt consuhim Oremonensium. qui investituram hanc nomine

totius communis Cremone ac ceterorum consulum a manu imperiali receperunt: Giliua de

Dovaria, Oto de Persico, Bernardus Pizinus. Aliorum conauiuni nomina hec sunt:

Anselmus de Dovaire. Oto Brugnolus, Ponzius Girordi, Marchisius Marianus, laginus

de Persico, Pizo de Burgo, Marchius Vetulus.

li (15) Hec autem nomina sunt testium, principuni videlicet et baronum ac militum,

qui huic investiture interfuerunt; dominus Reinaldus Ooioniensis' archiepiscopus et

Ytalie archicanceliarius, episcopus Yerdensis, marchio Albertus de Saxonia, comes Im-

micho™, castellanus Magdaburgensis", comes Gevehardus de Luchenberch, Bernardus

de Hurstmere, marchio Montisferrati Guilielmus, marchio Opizo Malaspina, Guilielmus

20 frater eius, comes Blandratensis Guido, Rainerius et Assahnus de Sancto Nazario,

Opizo Bucafol, Roierius Cataa, Alberieus Ermizonis, Albertonus Serenus, Muniginus

de Tizingo, Pegora, Albertus Bonusfilius, Ribaldinus de Sancta Agatha.

Signum domini Frederici (M.) Romanorum imperatoris invictissimi.

Ego Reinaldus Coloniensis" electus archiepiscopus et Italie archicancellarius re-

2!, cognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo centesimo sexagesimo secundo,

indictione decima, regnante domno Frederico Romanorum imperatore gloriosissimo,

anno regni eius decimo, imperii vero septimo.

Data Ydibus lunii, extra portas civitatis Papiensis apud Sanctum Salvatorem,

30 ubi capella domni imperatoris erat. In nomine Domini: feliciter amen.

213. CONYENTIO CUM RAVENNATIBUS.
1162. Iiin. 26.

Dedenmt (B) Bethmann e.r transsunito coaem, quod scripsit Milanensis Dei gratia

Ravennas tabellio et notarius comunis civitatis Ravennae . tahidarii S. Apollinaris

3a Classensis iam iii bibliotheca pidMca Ravennate scrvati, ct (F) Fickcr 'Forschnngen

sur Reichs- iind Rcchtsgeschichte Italiens' IV, 171 nr. 130, et ipsc e transsumto coaevo

eiusdem proventus, sed nescio, an ex eodem. — Stiimpf, Reg. 3955. (P. deest.)

(C.) In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Fredericus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus. (1) Dignitas et excellentia Romani imperii, quae

40 ab ipso pietatis fonte manavit, pie semper agere consuevit, et imperatorem vel prin-

212. ') euloiiesis c. '") Iinniulo c. ") Magdab c. °) Colouosensis c.
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cipem nichil magis quam clemencia decet, cuius consilia, cuius opera in omnibus et

per omnia ex clemenciae dulcedine semper debent exuberare. Nos igitur nostrorum

antecessorum divorum augustorum regum et imperatorum honesta exempla sequentes,

qui civitates preclaras, quas imperio et sibi fideles ipsarum rerum experientia fuisse

didicerant, maiori afFectu dilexerunt et congruis honoribus semper ditaverunt, idem 5

sapere, id ipsum et facere pio'' zelo intendimus, ipsasque civitates, quas'' fides com-

mendat et perseverantiae constancia illustrat, non minori gratia fovere amplecti et

diligere decrevimus. (2) Inter quas quoniam civitatem Ravennam temporum anti-

quitate et honorum dignitate et operum strenuitate fideique sinceritate pre cunctis

civitatibus Italiac gloriosam et famosam semper fuisse audivimus, et circa exaltationem lo

imperialis coronae fide, meritis'' et preclara operum exibicione prepotentem et ferven-

tiorem ab antiquo claruisse veraciter persensimus, ipsara civitatem Ravennam ex cara

cariorem deinceps habere"* cupimus eiusque concives* universos tanta dilectionis et

gratie prerogativa duximus honorandos, ut sicut ipsa civitas Raveniia inter alias urbes

Italie caput suum per titulos honoris magnificentius extulit, ita etiam largitiones im- is

periales et beneficiorum donaria in ea splendidius eluceant. (3) Eapropter cognos-

cant universi fideles imperii presentes et futuri, quod Ravennates omnes, capitanei,

valvasores et omnes, qui non iuraverunt fidelitatem domno imperatori Friderico^, debent

iurare sicut illi qui iuraverunt. Et isti consules, qui modo positi sunt in Ravenna, et

qui in posterum ponendi sunt, auctoritate domni imperatoris semper debent poni et 20

stare. (4) Ravennates quoque debent eligere consules in presentia legati domni im-

peratoris, si apud eos fuerit, ad honorem et servitium domni imperatoris et salva-

mentum terre; quos legatus domni imperatoris debet confirmaro. Si vero imperator

fuerit in Romania vel in Feraria, maior pars consulum debet ire ad curiam domni

imperatoris et debet accipere investituram consulatus ab imperatore. Quod si in 25

Romania vel in Feraria non fuerit, ubicumque fuerit in Italia, duo de consulibus debent

ad eum ire et debent ab eo accipere investituram. Quod si inperator fuerit in Ala-

mania, non ibunt ad ipsum pro consulatu. (5) Et consules electi debent placitum

et districtum per domnum imperatorum tenere secundum bonum usum terrae et

secundum quod inferius dechxrabitur. Et si forte illi, qui consules fuerint positi, non 30

iuraverunt fidelitatem domno imperatori, iurare debent. Et sacramentum fideiitatis in

quinto anno semper debent renovare a XV annis supra et a LXX infra. Et debent

iurare, omnia regalia et iustitiam et civitatem Ravennam ad servicium ct honorem» et

fidelitatem domni imperatoris conservare, exceptis regalibus quae per iustum feudum

vel per iustum privilegium tenent ecclesiae Ravennac et capitanei Ravennae et alii 35

Ravennates, tam in Ravenna quam extra, exceptis domibus quae iu civitate et suburbiis

in regalibus posite sunt. Cetera omnia regalia, quae tenent Ravennates in civitate et

foris, resignabunt domno imperatori, quae pertinent ad districtum Ravenne, et iuvabunt

bona fide recuperare et ad servitium domni imperatoris tenere. (6) Maltollectum''

licet domnus imperator ex toto pro regali iustitia exieret', tamen pro peticione prin- 40

cipum et dilecti Ravennatis electi et capitaneorum et amore Ravenne dimidiam partem

comuni civitatis Ravenne dimisit, alteram autem partem ad specialem suum fiscum sibi

retinuit. Pensionem vero ecclesiarum et'' aliorum Ravennatum, quam' per neglegen-

ciam sive per violenciam Ravennates usque modo non solverunt, in integrum aolvant,

caput" tantum et quod" non solverunt domnus imperator eis relaxat, ita quod non 45

noceat racionibus eorum; eo tamen tenore, quod de cetero iura enfiteosis et cuius-

21S. ") pro F. ^) ipsamque civitatem quam B. =) mtis (mentis?) B. ^) abere F. «) civi-
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cumque° contractus rectum cursum suum et in posicionibiisP et in renovacionibus

secundum tenorem instrumenti teneant. (7) Item possessiones, quas per violentiam

non detinent. concedit domnus imperator Ravennatibus renovarei. Quod si renovare

contemserint. liceat dominis ab eis iusticiam exiere. Ue cautionibus vero secundum

.'. quod in eoruni instrumentis continetur, ita teneatur"'. Novae autem cartae, quae de

possessionibus Ravennatum in contencione sunt. nulii prosint nec obsint. (8) Domnus

vero imperator promisit coram principibus curiae et capitaneis, quod rationem et iusti-

ciam faciet'' Ravennatibus ecclesiis et capitaneis et ceteris Ravennatibus de Feraria

et Placentia et Faventia et Forolivii et Foropompilii et Cesena ac' Bretenoro et Ari-

10 mino et de aliis terris sibi violenter ablatis. Similiter vero iusticiam faciet' prefatis

terris, si aiiquam iustam querimoniam liabuerint adversus Ravennam. (9) Quod

si forte doninus imperator ad partes Ravennae cum exercitu venerit, non debet cum

exercitu in possessionibus corum et ecclesiarum hospitari a strata inferius, set si

voluerit, cum domna imperatrice et cum principibus suis sine exercitu Ravennam et

15 alias possessiones Ravennatum intrare: cum debito honore et reverencia sicut in domo

propria suscipietur. (10) Insuper domnus imperator stratam aquae Padi versus

Ravennam expediet. quando potuerit. Si vero illi, qui cam clauserunt, pro precepto